

Số: 18/KH-UBND

Ninh Hải, ngày 29 tháng 01 năm 2019

**KẾ HOẠCH  
Bảo vệ môi trường năm 2019**

Nhằm thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn, UBND phường Ninh Hải xây dựng kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2019 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH:**

- Vận động, tuyên truyền mọi tầng lớp nhân dân ý thức giữ gìn, nêu cao tầm quan trọng của việc bảo vệ môi trường trong cuộc sống, khuyến cáo tình hình cấp bách biến đổi khí hậu hiện nay.

- Giải quyết các vấn đề cấp thiết, gây bức xúc trong khu dân cư.

- Tích cực kiểm tra và xử lý việc xả thải gây ô nhiễm môi trường của các hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh trường trên địa bàn phường.

- Tăng cường tuần tra, kiểm tra khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn phường có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường.

**II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. Ban hành các văn bản hướng dẫn, quy chế, quy ước, hương ước về bảo vệ môi trường;

Thường xuyên ban hành các văn bản như kế hoạch, thông báo. Bài tuyên truyền trên đài truyền thanh nhằm tuyên truyền sâu rộng đến người dân, nâng cao nhận thức bảo vệ môi trường, Tổ chức các hành động thiết thực nhằm bảo vệ môi trường.

Tổ chức hướng dẫn thủ tục hồ sơ môi trường, đề án bảo vệ môi trường đơn giản và kế hoạch bảo vệ môi trường cho các hộ sản xuất, kinh doanh quy mô hộ gia đình.

2. Tổ chức thực hiện các quy định pháp luật, kết quả thanh tra, kiểm tra, thủ tục hành chính về bảo vệ môi trường; tình hình thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường quy định tại Khoản 3, Điều 143 và trong các điều, khoản khác của Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn thi hành;

Thường xuyên kiểm tra, tuần tra xử phạt các trường hợp xả thải không đúng nơi quy định, đổ nước thải chưa qua xử lý ra môi trường, tuần tra các đối tượng chõ thức ăn cho ốc hương không đúng nơi quy định gây mùi hôi, thối gần khu dân cư.

Kiểm tra theo đơn kiến nghị, phản ánh của người dân trong lĩnh vực môi trường.

Kiểm tra hồ sơ môi trường của các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn phường. Hướng dẫn cho các hộ dân sản xuất, kinh doanh quy mô hộ gia đình lập hồ sơ môi trường theo đúng quy định, thẩm quyền.

### 3. Các hoạt động bảo vệ môi trường.

Ủy ban phường thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh phường về việc nhắc nhở các hộ gia đình phân loại rác tại nguồn trước khi để xe thu gom. Giữ gìn vệ sinh môi trường xung quanh nơi mình sinh sống, các nơi công cộng, phát quang cây cối, bụi rậm ....

Thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền bảo vệ môi trường nhân các ngày như: Đất ngập nước, ngày môi trường thế giới, chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn, tuần lễ nước sạch và vệ sinh môi trường. Tết Nguyên Đán....

### 4. Tổ chức các hành động thiết thực nhằm bảo vệ môi trường.

- Phát động tổng vệ sinh thu gom rác, phát quang bụi rậm trong khu dân cư, cơ quan, trường học trong dịp lễ, tết Nguyên đán vào tháng 12 âm lịch năm 2019.

- Tổ chức làm vệ sinh trước đường phố, vận động người dân làm vệ sinh biển, tại TDP nơi có khu dân cư, phát quang bụi rậm đường giao thông và treo băng rôn hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới ngày 05/6.

- Tổ chức treo băng rôn, kêu gọi học sinh, đoàn viên thu lượm túi ni lông, viết bài phát thanh về môi trường cùng hưởng ứng chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn tuần thứ 3 của tháng 9.

- Khai thông các đường mương, cống rãnh nạo vét bùn đất tại TDP và các điểm thường xảy ra ứ đọng trên địa bàn để phòng ngập úng trong mùa mưa.

- Thu gom rác tại mương thoát nước TDP 6 Bình Tây, chợ Hải sản TDP 9 Đông Cát và các điểm phát sinh rác trên địa bàn.

- Gắn pano tuyên truyền môi trường tại các TDP.

Trên đây là kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2019 của bộ phận TNMT phường Ninh Hải báo cáo Phòng TNMT thị xã Ninh Hòa được biết./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng TNMT thị xã Ninh Hòa;
- Lưu VT;



**Trần Thanh Tùng**